
 

 

 Drsnost povrchu 
 
Obsah: 

1) Co je to drsnost? 
2) Posuzování a hodnocení drsnosti. 
3) Závislost drsnosti na stupni přesnosti a jmenovitém rozměru 
4) Příklady drsností součástí vyráběných různými technologiemi 
5) Značka drsnosti pro záznam na výkres 
6) Umístění značky na součásti podle polohy značené plochy 
7) Normalizovaná řada Ra 
8) Otázky a úkoly 
9) Použitá literatura 

 
 
 
 
 
 

1. Co je to drsnost povrchu? 
 
Drsnost je nerovnost povrchu, která vzniká při výrobě součásti. Je ovlivněna technologií a 
technologickými podmínkami při výrobě. 
 

2. Posuzování a hodnocení drsnosti 
 
Drsnost povrchu (jeho kvalita) se posuzuje v příčném a podélném směru. 

 
 
 
 
Parametry pro posuzování drsnosti: 
 

a) Ra….. střední aritmetická odchylka profilu 
 
Je to nejčastější parametr, který se k posuzování používá. 
.  

 
 



 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

b) Rz …..výška nerovnosti profilu z 10 bodů 
c) Ry ….. maximální nerovnost profilu 

atd. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

3. Závislost drsnosti na stupni přesnosti a jmenovitém rozměru 

 
 
 
 
 
 

4. Příklady drsností součástí vyráběných různými technologiemi 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 
Pozn.: Další příklady jsou uvedeny ve strojnických tabulkách 
 

5. Značka drsnosti pro záznam na výkres 
 

 



 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
Poz. : 
Pokud je v popisovém poli výslovně uvedeno, že drsnost se posuzuje podle parametru Ra, 
nemusí se u značky drsnosti toto uvádět. Je třeba ale důsledně dodržovat jednotnost. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

┴ Ø 0,02 A

 BROUŠENO 
  Ra  0,4 

ZAROVNÁNO 

Ra  12,5 



 

 

6. Umístění značky na součásti podle polohy značené plochy 

 
 

7. Normalizovaná řada Ra 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

8. Otázky a úkoly 
 

a) Co je to drsnost povrchu? 
b) Podle kterých parametrů lze drsnost posuzovat? 
c) Co je to Ra a jak se určuje? 
d) Jak vypadá značka drsnosti? 
e) Vyjmenuj posloupnost alespoň 3 hodnot Ra . 
f) Dle strojnických tabulek vyhledej drsnost hřídele o Ø 30 k6. 
g) Dle strojnických tabulek vyhledej drsnost rovinné plochy o délce 100 mm, která bude 

vyrobena frézováním a dokončena broušením. 
 

 9. Použitá literatura: 
J. Švercl a kol. : Technické kreslení a základy deskriptivní geometrie 
Leinveber, Řasa, Vávra : Strojnické tabulky 

  


